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Uvedli jsme konkrétní postup a průběh kinezioterapie během všech 4 fází

kardiovaskulární rehabilitace. Cílem praktické části bylo ověřit osvojení pohybových

aktivit a změny životního stylu u pacientů po prodělaném infarktu myokardu.
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The subject matter of this bachelor thesis is the relationship between acute

coronary syndrome (ACS) and physiotherapy. The theoretical part summarizes up to

date facts about pathophysiology, etiology, diagnostics and ways of treatment of ACS.

It includes a specific form of physiotherapy used not only during in-house hospital

treatment but also as a follow up treatment after patient’s discharge. The aim of the

practical part was to emphasize the importance and implementation of the patients’
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Pohybová léčba a aktivita u pacientů

s akutním koronárním syndromem.

Pod termín akutní koronární syndrom jsou sdružovány všechny stavy, které

patofyziologicky souvisí s nestabilním aterosklerotickým plátem a na něj nasedající

trombózou v koronární tepně. Podle závažnosti sem řadíme: Q infarkt myokardu, non-Q

infarkt myokardu, minimální myokardiální lézi (mikroinfarkt) a nestabilní anginu

pectoris (Widimský et al., 2002, [online]).

Podle European Cardiovascular Disease Statistics (Nichols et al., 2012,

[online]), zemřou v Evropě ročně 4 miliony lidí na následky kardiovaskulárního

onemocnění. Přitom téměř 50 % zemřelých tvoří právě pacienti s koronární nemocí

srdce. Jedná se o obrovský zdravotní, sociální a ekonomický problém, na jehož řešení se

jen v rámci Evropské unie vynakládají desítky miliard eur ročně.

O významu kardiovaskulární rehabilitace panovaly několik let pochybnosti, dnes

už je ale dokázáno, že rehabilitace po akutních koronárních syndromech urychluje

návrat kardiopulmonální výkonnosti na úroveň před infarktem, snižuje pravděpodobnost

vzniku žilní trombózy a zkracuje dobu hospitalizace i pracovní neschopnosti.

Z dlouhodobého hlediska je navíc zvýšení fyzické aktivity součástí sekundární

prevence ischemické choroby srdeční a působí v souladu s dalšími opatřeními

zaměřenými na úpravu životního stylu a farmakoterapií (Omáčka, 2000, [online]).

Bakalářská práce je koncipovaná do dvou základních částí. V teoretické části

shrnujeme dosavadní poznatky o patofyziologii, etiologii, diagnostice a možnostech

léčby akutního koronárního syndromu. Stěžejní kapitola této části je věnovaná

pohybové léčbě a popisuje konkrétní podobu fyzioterapie u pacientů s akutním

koronárním syndromem během všech 4 fází kardiovaskulární rehabilitace. Informace ke

zpracování teorie jsou čerpány jak z internetových zdrojů (PubMed, Google Scholar),

tak z tištěných publikací.

V rámci praktické části bakalářské práce budeme spolupracovat s vybranými

pacienty po prodělaném akutním infarktu myokardu. S každým z nich provedeme

během jejich hospitalizace ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze fyzioterapeutické
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vyšetření, které budou následovat celkem 3 terapie. Součástí té poslední bude edukace o

potřebě a způsobu vedení pohybové aktivity v posthospitalizační fázi, o režimových

opatřeních a o nutných změnách životního stylu. Informace, které od pacientů získáme

během vstupního vyšetření i jednotlivých terapií, zpracujeme formou kazuistik.

Cílem bakalářské práce je ověřit informovanost pacientů o potřebě a způsobu

vedení pohybové aktivity v posthospitalizačním období, a to na základě zavedené

fyzioterapie a výše zmíněné edukace, které proběhnou během hospitalizace. Pro splnění

vytyčeného cíle a získání zpětné vazby od pacientů využijeme dotazník. Výsledky naší

spolupráce s pacienty zveřejníme v praktické části této práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie srdce

Srdce je dutý svalový orgán, který v lidském těle plní funkci krevní pumpy. Má

kuželovitý tvar a je uloženo za sternem, šikmo v mediastinu. Dvě třetiny jeho plochy

jsou lokalizovány vlevo od střední čáry. Apex cordis (hrot srdeční) se promítá do 5.

mezižebří vlevo. Vazivový obal, ve kterém se srdce nachází, se nazývá pericardium

(osrdečník).

Na samotné srdeční stěně rozlišujeme 3 základní vrstvy – endocardium

(endokard), myocardium (myokard) a epicardium (epikard). Hlavní složku stěny tvoří

svalovina srdeční, tj. myokard.

Hmotnost srdce se u dospělého člověka pohybuje od 230 do 340 gramů,

v závislosti na pohlaví, věku a objemu srdeční svaloviny (Čihák, 2004).

Srdce rozdělujeme na 4 dutiny – atrium dextrum et sinistrum (pravá a levá

předsíň) a ventriculus dexter et sinister (pravá a levá komora). Pravou a levou srdeční

komoru od sebe odděluje septum interventriculare (mezikomorová přepážka).

Jednostranný tok krve srdcem zajišťují valvae cordis (srdeční chlopně), které

považujeme za výchlipky endokardu. Mezi předsíněmi a komorami se nachází valvae

atrioventriculares (cípaté chlopně), v začátku aorty a truncus pulmonalis jsou uloženy

valvae semilunares (poloměsíčité chlopně) (Naňka et al., 2009).

2.2 Fyziologie srdce

Nutritivní oběh srdce zajišťují arteriae coronariae (věnčité tepny) odstupující z

aorty, konkrétně arteria coronaria dextra et sinistra (pravá a levá věnčitá tepna).

Fungují ve spolupráci s venae cordis (srdeční žíly) a dohromady pak ústí do sinus

coronarius (Čihák, 2004).

Funkční oběh srdce umožňuje propojení mezi srdcem a jednotlivými cévami

těla. Rozlišujeme malý a velký krevní oběh. V malém (plicním) oběhu je odkysličená

krev prostřednictvím venae cavae (dutých žil) přivedena z celého těla do pravé
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předsíně, přes trojcípou chlopeň do pravé komory a následně přes truncus pulmonalis

(plicní kmen) do pravé a levé plíce. V plicích dochází k výměně dýchacích plynů, krev

se stává okysličenou a proudí plicními žilami zpět do levé předsíně.

Obrázek č. 1: Anatomie srdce, http://www.texasheartinstitute.org/HIC/Anatomy/anatomy2.cfm;

[cit. 2013-11-20].

Velký (tělní) oběh zajišťuje rozvod okysličené krve do celého těla, a to

prostřednictvím aorty a jejího dalšího větvení. Kapilárami přechází krev do žil a vrací se

v odkysličené formě zpět do pravé předsíně. Krevní oběh je tak uzavřen (Naňka et al.,

2009).

Samotnou srdeční činnost dělíme na systolu a diastolu, tj. stah a ochabnutí

srdeční svaloviny. V tzv. srdečním cyklu se pak dokola opakují 4 stádia – diastola a

systola předsíní a diastola a systola komor. Tuto rytmickou práci zajišťuje převodní

systém srdeční, který je tvořen specializovanými svalovými buňkami nakupenými

v určitých místech myokardu ve formě uzlíků, svazků a vláken. Tyto buňky se vyjímají

schopností samy se podráždit (bez zevního podnětu) a vytvořit tak vzruch. K tomuto

převodnímu systému řadíme: nodus sinuatrialis, nodus atrioventricularis, fasciculus

atrioventricularis s Tawarovými raménky a Purkyňova vlákna.
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Vedoucím centrem celého systému je nodus sinuatrialis – hlavní udavatel

srdečního rytmu (pacemaker). Nachází se v pravé předsíni a vytváří elektrické impulsy

o frekvenci 70-80 tepů za minutu, které se šíří přes ostatní struktury převodního

systému až k vláknům pracovního myokardu a dráždí ho ke stahu. Výsledkem práce

celého převodního systému jsou tak rytmicky se opakující kontrakční vlny myokardu

(Čihák, 2004; Naňka et al., 2009).

Ejekční (vypuzovací) frakce je nejrozšířenější ukazatel mechanické funkce levé

komory. Jedná se o poměr systolického objemu k objemu komory na konci diastoly.

Hodnota ejekční frakce je u zdravých jedinců vyšší než 60 %, za patologické

považujeme hodnoty pod 50 % (Kittnar, 2011).

V klidu činí množství krve vypuzené jednou systolou z každé komory 60-80 ml.

Minutový objem srdeční, tj. množství krve, které srdce vypudí z komor za jednu

minutu, je při klidové srdeční frekvenci (70 stahů za minutu) asi 5 litrů. Ročně tak srdce


[…]


nás během naší spolupráce získal, považuje za dostatečné. Pacient č.2 naproti tomu sám

přiznal, že zhruba 20 % potřebných informací musel hledat jinde a dal tedy najevo, že

edukace ze strany fyzioterapeuta nebyla úplně stoprocentní. Faktem ale je, že oba

pacienti byli edukováni podle předem připravené osnovy, tedy stejně. Je proto zvláštní,

že pacient č.1 vyplnil dotazník bez problémů, zatímco pacient č.2 musel na pětinu

otázek hledat odpověď jinde.

Pro zkvalitnění péče o pacienty bychom na základě analýzy výsledků naší

spolupráce do budoucna navrhovali, aby veškeré informace, včetně složení cvičební

jednotky, byly pacientům podávány nejen formou slovní, ale také písemnou. Nejsme si

sice vědomi žádné studie, která by se tímto zabývala, ale domníváme se, že by toto

opatření mohlo zvýšit efektivitu celého terapeutického systému.

Pokud bychom měli zhodnotit informovanost pacientů o vedení pohybové

aktivity v posthospitalizačním období, o režimových opatřeních a nutných změnách

životního stylu, což bylo cílem této práce, pak říkáme, že výsledek je poměrně dobrý a i

přes drobné nedostatky informovanost pacientů můžeme na stupnici 1-5 (1-nejlepší, 5-

nejhorší) ohodnotit stupněm 2.

Otázkou samozřejmě je, zda sami pacienti dokážou takto dobře osvojených

informací vyžít a úspěšně pokračovat v dalších fázích kardiovaskulární rehabilitace.

Podle statistiky, kterou vydala Česká kardiologická společnost, je totiž přechod z 1. do

2. fáze kritickým bodem. Karel (© 2004-2013) uvedl, že 1. fázi rehabilitace podstoupilo

v roce 2006 80-90 % všech akutně nemocných, dále ale rehabilitovalo jen malé

množství pacientů. Druhé fáze se zúčastnilo 15 – 20 % nemocných a třetí fáze pak už

jen 5-8 % nemocných.
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Vzhledem k celoživotně pozitivnímu vztahu ke sportu a dobrému osvojení zásad

sekundární prevence se ale domníváme, že ani u jednoho z pacientů by neměl být

problém s přechodem do druhé fáze kardiovaskulární rehabilitace.

Abychom však mohli zobecnit tvrzení, že stávající terapeutické systémy fungují

dobře, bylo by zapotřebí vést do budoucna studii, které by se zúčastnil mnohem větší

prvek populace – tak, aby mohly být vyvozeny významnější závěry.
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5 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou pohybové léčby a aktivity u

pacientů po akutním koronárním syndromu. V teoretické části jsme shrnuli dosavadní

poznatky o patofyziologii, etiologii, diagnostice a možnostech léčby tohoto onemocnění.

V kapitole o pohybové léčbě byla popsána konkrétní podoba fyzioterapie během všech

4 fází rehabilitace.

Pro praktickou část bakalářské práce byli vybráni dva pacienti po prodělaném

akutním infarktu myokardu. Během jejich hospitalizace ve Všeobecné fakultní

nemocnici v Praze proběhlo pod naším vedením fyzioterapeutické vyšetření, které

následovaly celkem 3 terapie po cca 20 minutách. Součástí té poslední byla edukace o

potřebě a způsobu vedení pohybové aktivity v posthospitalizačním období, o

režimových opatřeních a o nutných změnách životního stylu.

Fyzioterapeutické vyšetření obou pacientů, postup i průběh kinezioterapie a

následná edukace byly zaznamenány formou kazuistik a jsou umístěny v přílohách této

práce.

Cílem bylo se 14 denním odstupem od dimise ověřit na základě zavedené

fyzioterapie a edukace, které proběhly během hospitalizace, informovanost pacientů o

pohybovém režimu v navazujícím období a o dalších zásadách sekundární prevence.

Dotazník, který posloužil k otestování zavedených postupů, byl složen

z otevřených i uzavřených otázek a byl pacientům po předchozí dohodě zaslán e-

mailem. Na základě odpovědí pacientů jsme vyhodnotili jejich informovanost ve výše

zmíněných bodech jako dobrou a v rámci stupnice 1-5 (1-nejlepší, 5-nejhorší) jsme ji

ocenili stupněm 2.

Pro zobecnění tvrzení, že současné terapeutické systémy fungují efektivně,

bychom samozřejmě museli pracovat s mnohem větším vzorkem populace. To by ale

vzhledem k neustále narůstající incidenci kardiovaskulárních onemocnění jistě nebylo

na škodu.
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SEZNAM ZKRATEK

ACS Acute Coronary Syndrome

AIM Akutní infarkt myokardu

AKS Akutní koronární syndrom

ATP Adenosintrifosfát

BMI Body Mass Index

CK-MB Creatin Kinase-myocardial Band (myokardiální enzym)

DF Dechová frekvence

ECHO Echokardiografie

EKG Elektrokardiografie

HDL High-density Lipoprotein (lipoprotein o vysoké hustotě)

ICHS Ischemická choroba srdeční

KVO Kardiovaskulární onemocnění

NSTEMI Infarkt myokardu bez elevací ST úseku

RTG Rentgen

SpO2 Saturation of Peripheral Oxygen (saturace krve kyslíkem)

STEMI Infarkt myokardu s elevacemi ST úseku

TF Tepová frekvence

TIMI Thrombolysis in Myocardial Infarction (tzv. TIMI skóre)

TK Krevní tlak

TKs Systolický krevní tlak

UNIFY ČR Unie fyzioterapeutů České republiky

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

VLDL Very low-density Lipoprotein (lipoprotein o velmi nízké hustotě)

VO2max Volume Oxygen maximum (aerobní kapacita organismu)

WHO World Health Organisation
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