# Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor práce:** Marie Novotná

**Název práce:** Pohybová léčba a aktivita u pacientů s akutním koronárním syndromem

**Akademický rok:** 2013/2014

**Vedoucí BP:** Mgr. Ivona Heřmanová

## 1. Přehlednost a členění práce

Poměr teoretické a praktické části je nevyvážený. Teoretická část je popsána na 31 stranách, praktickou část tvoří 8 stran. Kazuistiky pacientů, které měly být součástí praktické části, jsou nevhodně zařazeny v příloze, autorku jsem na to upozorňovala. Jednotlivé kapitoly vykazují vzájemnou návaznost a posloupnost.

## 2. Formální náležitosti práce

Grafická úprava práce je pěkná a dodržuje předepsané normy. V práci se nevyskytují gramatické chyby, místy je stylisticky neobratná.

## 3. Cíl práce

Cíl práce je přesně vyjádřen a splněn. Autorka zajímavě zvolila zpětnovazební dotazník, ve kterém zjišťovala stav informovanosti a schopnosti navodit změny životního stylu u dvou pacientů po IM na základě zavedené fyzioterapie během hospitalizace. Terapii aplikovanou u pacientů po IM popsala v kazuistikách.

## 4. Přehled problematiky

Autorka správně definovala základní pojmy a prokázala, že dokáže teoretické poznatky aplikovat v praxi. Seznam použité literatury je dostatečně široký a obsahuje i zahraniční publikace. Rozsah použité literatury a její zpracování odpovídá požadavkům bakalářské práce.

## 5. Metodologie

V práci jsou správně popsány fyzioterapeutické postupy a metody využitelné u pacientů po akutním koronárním syndromu, kontraindikace a limitace pohybové léčby.

## 6. Přínos pro praxi

Zajímavá práce definuje základní pojmy a obsahuje přehled fyzioterapeutických postupů a metod vztahujících se k dané problematice.

## 7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka na zvolených kazuistikách prokázala, že dokáže teoretické poznatky aplikovat v praxi. Prokázala výbornou znalost fyzioterapeutických postupů, kontraindikací a limitací pohybové léčby u pacientů po akutním koronárním syndromu.

### **8. Výsledky a jejich analýza**

Výsledky zavedené terapie byly zhodnoceny ve zpětnovazebném dotazníku, který byl zaslán pacientům 14 dní po propuštění emailem. Analýza odpovědí a konfrontace výsledků s dostupnou literaturou byly provedeny v diskusi.

### **9. Závěry a doporučení**

V této bakalářské práci jsou závěry přesně vyjádřeny, doporučení pro praxi však chybí.

### **10. Přístup ke zpracovanému tématu**

Autorka aktivně vyhledala informační zdroje a se zájmem a empatií pracovala s pacienty na koronárních jednotkách.

### **Připomínky a otázky k obhajobě:**

**O jakých režimových opatřeních je vhodné poučit pacienta po IM před propuštěním z nemocnice v zimním období?**

**Návrh klasifikace práce: B - *VELMI DOBŘE***

**Datum: 17.1.2014**

**Podpis: Mgr. Ivona Heřmanová**